
1

ISÈRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°38-2017-075

PUBLIÉ LE 17 AOÛT 2017



Sommaire

38_UDDIRECCTE_Unité départementale de la Direction régionale des entreprises, de
la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi de l’Isère

38-2017-08-11-024 - 2017 Récépissé de DECLARATION d'un organisme de services aux

personnes ME BURFIN Fabrice (3 pages) Page 6

84_ARS_Agence Régionale de Santé Auvergne-Rhône-Alpes
38-2017-08-04-008 - Arrêté n° 2017-4068 portant rejet de transfert d’une officine de

pharmacie sur la commune de VOIRON (ISERE)
 (3 pages) Page 10

38-2017-07-17-007 - Arrêté N° 2017-4122 Portant retrait d'autorisation de commerce

électronique de médicaments - pharmacie située 64 rue de la fauconnière à 38170
[...]
ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des installations de
climatisation ;

- sauf dérogation, des eaux de vidange des bassins de natation.

Les dérogations aux alinéas précédents ne pourront être accordées qu’à condition que les
caractéristiques  des  ouvrages  de  collecte  et  de  traitement  le  permettent  et  que  les
déversements soient  sans influence sur la qualité du milieu récepteur du rejet  final.  Les
dérogations pourront autant que de besoin, être accordées sous réserve de prétraitement
avant déversement dans les systèmes de collecte.

Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2017-08-09-005 - Arrête préfectoral portant autorisation
du système d’assainissement de Bourg-d’Oisans (station d’épuration « Aquavallées » et système de collecte) au titre de l’article  L.214-3 du code de
l’environnement - 
Communes d’Allemont, Auris-en-Oisans, Le Bourg d’Oisans, Clavans-en-Haut-Oisans, Les Deux Alpes, Le Freney d’Oisans, La Garde, Huez, Mizoën,
Oz-en-Oisans, Vaujany et Villard-Reculas - Pétitionnaire : Syndicat d’Assainissement du Canton de l’Oisans (S.A.C.O)

69



10

2-2-2- Effluents non strictement domestiques

Conformément  à  l'article  L.1331-10 du Code de  la  Santé  Publique,  une  autorisation  de
déversement au réseau public est délivrée pour chaque raccordement d'eaux résiduaires
non  domestiques  traitées  par  l'installation  faisant  l'objet  de  la  présente  autorisation,  qui
précise notamment les limites de qualité des effluents, les débits, les flux maximaux rejetés
et les contrôles réalisés le cas échéant.
Pour les établissements les plus importants, une convention de rejet peut préciser certaines
modalités.

ARTICLE 2-3 –     OUVRAGES DE DÉVERSEMENT  

Les ouvrages de déversement du système de collecte (déversoirs d’orage [DO], trop-pleins
de stations de pompage [SP] et de dessableurs [DE]) sont les suivants :

Commune Ouvrage Milieu récepteur 

Coordonnées
du rejet 

(Lambert 93)

Charge
amont

actuelle en
kg/j DBO5

Charge
amont

future  en
kg/j DBO5 

Régime
(Autorisati
on/Déclar

ation)
X Y

Allemond

SP Champeau La Romanche 936 122 6 415 318 36 42 D

DO de Pernière
Basse

L’Eau d’Olle 937 607 6 451 504 30 35 D

SP de la Piscine
L’Eau d’Olle (via

réseau EP)
938 928 6 452 214 < 12 < 12 /

SP de la Traverse
Infiltration

Puits perdu 937 382 6 452 220 < 6 < 6 /

Auris-en-
Oisans

DO ancienne STEP
Ruisseau de la
Grande Combe

942 959 6 443 596 270 348 D

SP Les Clapiers
Puits perdu
(Infiltration)

941 746 6 441 035 < 42 < 42 D

SP de la Balme +
DE

combe 942 734 6 442 278 < 6 < 6 /

Le Bourg-
d’Oisans

SP des Granges La Romanche 938 489 6 445 016 4600 5476 A

SP des Alberges La Romanche 940 542 6 442 795 2500 2955 A

SP de Sarenne
Ruisseau de Font

Peyrolle
938 987 6 445 024 1900 2200 A

SP de Pont-Rouge
+ DE

Ruisseau puis
Romanche

936 944 6 450 833 550 625 A

SP Ateliers La Rive 938 430 6 444 583 180 221 D

SP Bord de Rive
La Rive (via
réseau EP)

938 559 6 443 858 < 120 < 120 D

DO rue de la Rose La Rive 938 563 6 443 868 < 120 < 120 D

DO Route de Pré
Gentil

La Rive 938 526 6 444 292 < 120 < 120 D

SP Rochetaillée 2
Ruisseau le long
de la RD526 puis
Grande Béalière

936 325 6 450 592 < 30 < 30 D

SP Sables - Eglise
Fossé le long de
la RD1091 puis
Petite Béalière

936 795 6 448 191 < 12 < 12 /

SP Rafour Principal Ruisseau  puis
Romanche

937 673 6 450 573 < 6 < 6 /

Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2017-08-09-005 - Arrête préfectoral portant autorisation
du système d’assainissement de Bourg-d’Oisans (station d’épuration « Aquavallées » et système de collecte) au titre de l’article  L.214-3 du code de
l’environnement - 
Communes d’Allemont, Auris-en-Oisans, Le Bourg d’Oisans, Clavans-en-Haut-Oisans, Les Deux Alpes, Le Freney d’Oisans, La Garde, Huez, Mizoën,
Oz-en-Oisans, Vaujany et Villard-Reculas - Pétitionnaire : Syndicat d’Assainissement du Canton de l’Oisans (S.A.C.O)

70



11

Commune Ouvrage Milieu récepteur 
Coordonnées

du rejet 
(Lambert 93)

Charge
amont

actuelle en
kg/j DBO5

Charge
amont

future  en
kg/j DBO5 

Régime
(Autorisati
on/Déclar

ation)

SP Paute 1
Ruisseau de la

Paute
936 850 6 446 371 < 6 < 6 /

Les Deux
Alpes

(Mont-de-
Lans)

SP Mont-de-Lans
Mairie

combe (vers lac
du Chambon)

946 667 6 442 356 30 30 D

SP Mont-de-Lans
Tennis

Puits perdu
(Infiltration)

946 218 6 442 493

18 18 D

DO du poste de
Mont-de-Lans

Tennis
18 18 D

SP Mont-de-Lans
annexe Mairie

Ruisseau de
l’Alpe (via réseau

EP)
946 058 6 440 942 < 12 < 12 /

Les Deux
Alpes

(Venosc)

SP des 2 Alpes
Ruisseau du

Replat
946 181 6 438 358 1400 1760 A

SP Telecabine Ste
Luce

combe 945 754 6 438 571 98 98 D

SP des Ougiers +
DE

Vénéon 942 745 6 437 429 90 90 D

SP Les Sequoias combe 946 076 6 438 429 28 28 D

DO L’Alleau (piste
ski de fond)

Vénéon 945 554 6 436 722 4,5 4,5 /

Le
Freney-
d’Oisans

SP du Freney
d’Oisans + DE

La Romanche 945 863 6 443 028 2100 2477 A

DO 12 amont poste
de pompage

La Romanche 945 996 6 443 361 < 120 < 120 D

DO 12 bis (amont
DO 12)

La Romanche 945 922 6 443 266 < 12 < 12 /

DO du hameau du
Puy le Bas

Ruisseau du
Passet

945 312 6 443 907 < 12 < 12 /

Huez

DE Bas Huez
Ruisseau de

l’Alpe
940 361 6 447 037 1900 2200 A

DE Huez VFD rue
de l’Eclose

Ruisseau de
l’Alpe (via réseau

EP)
940 945 6 448 035 1750 2050 A

DO Rue de la
Chapelle

Ruisseau de
l’Alpe (via réseau

EP)
940 950 6 448 038 À déterminer À déterminer D

(A confirmer)

Oz-en-
Oisans SP de l’Eau d’Olle Lac du Verney 939 629 6 453 761 450 492 D

Vaujany SP du Verney Lac du Verney 939 418 6 454 341 <6 <6 /

Villard-
Reculas

DO du village -
DO1 Ruisseau (via

réseau EP)
938 473 6 448 085

72 72 D

DO du village -
DO2

72 72 D

La charge amont actuelle et future de l’ouvrage de déversement « DO Rue de la Chapelle »
est déterminée et communiquée au service de police de l’eau avant le 31 décembre 2017.

Il est également prévu la création de 4 autres ouvrages de déversement (1 déversoir d’orage
et 3 trop-pleins de stations de pompage) dans le cadre du raccordement de  Clavans-en-
Haut-Oisans et Mizoën.

Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2017-08-09-005 - Arrête préfectoral portant autorisation
du système d’assainissement de Bourg-d’Oisans (station d’épuration « Aquavallées » et système de collecte) au titre de l’article  L.214-3 du code de
l’environnement - 
Communes d’Allemont, Auris-en-Oisans, Le Bourg d’Oisans, Clavans-en-Haut-Oisans, Les Deux Alpes, Le Freney d’Oisans, La Garde, Huez, Mizoën,
Oz-en-Oisans, Vaujany et Villard-Reculas - Pétitionnaire : Syndicat d’Assainissement du Canton de l’Oisans (S.A.C.O)

71



12

Toute opération de création, modification ou suppression d’ouvrages de déversement fait
l’objet d’une information préalable au service de police de l’eau.

Les déversoirs sont dimensionnés en fonction de l’incidence sur le milieu et du débit nominal
du système de traitement. En tout état de cause, ils sont conçus et exploités de manière à
empêcher  tout  déversement  de temps sec  et  à optimiser  le  fonctionnement  du système
d'assainissement global.

Les stations de pompage sont conçues et exploitées de façon à empêcher tout déversement
intempestif vers le milieu naturel.

Les  ouvrages  de  rejet  au  milieu  naturel  sont  aménagés  pour  éviter  tout  obstacle  aux
écoulements naturels et toute érosion au point de rejet.

ARTICLE 2-4 –     CONFORMITÉ DU SYSTÈME DE COLLECTE  

Dans le cadre de l’analyse de la conformité à la directive Eaux Résiduaires Urbaines (ERU),
le  système  de  collecte  est  jugé  conforme  dès  lors  que,  hors  période  de  maintenance
programmée  conformément  aux  prescriptions  du  présent  arrêté  ou  circonstances
exceptionnelles, les rejets par temps de pluie représentent moins de 5% des volumes d’eau
usée produits par l’agglomération d’assainissement durant l’année.

CHAPITRE 3
PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTÈME DE TRAITEMENT

ARTICLE 3-1 –     DESCRIPTION DU SYSTÈME DE TRAITEMENT  

La station d’épuration autorisée a une capacité nominale de 86 000 Équivalents-Habitants
(EH), soit 5 160 kg/j DBO5, après extension et mise aux normes.

 La filière « eau » qui consiste en un traitement primaire de type physico-chimique suivi
d’un traitement secondaire biologique est constituée :

• d'un relevage,
• d'un  prétraitement  (dégrillage,  dessablage-dégraissage,  tamisage)  dont  les

équipements et  ouvrages correspondants sont  conservés à l’identique à l’exception
d’un doublement du dégrilleur dans le cadre des travaux d’extension et de mise aux
normes,

• d’un relevage des eaux prétraitées,
• d’un  traitement  physico-chimique  par  coagulation/floculation/décantation,  assurant

notamment le traitement du phosphore, réparti sur 3 files dont une créée dans le cadre
des travaux d’extension et de mise aux normes,

• d’un traitement biologique, existant et à étendre dans le cadre des travaux d’extension
et de mise aux normes, permettant le traitement de la pollution carbonée,

• d’un  traitement  biologique  complémentaire,  à  créer  dans  le  cadre  des  travaux
d’extension et de mise aux normes,  permettant le traitement de la pollution azotée
(nitrification).

 Au niveau de la filière « boues », l’ensemble des boues produites par la station d’épuration
(boues primaire, boues biologiques « carbone », boues biologiques « azote ») font l’objet de
deux opérations :

• un  épaississement  mécanique  par  tambours  d’égouttage,  créé  dans  le  cadre  des
travaux d’extension et de mise aux normes,

Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2017-08-09-005 - Arrête préfectoral portant autorisation
du système d’assainissement de Bourg-d’Oisans (station d’épuration « Aquavallées » et système de collecte) au titre de l’article  L.214-3 du code de
l’environnement - 
Communes d’Allemont, Auris-en-Oisans, Le Bourg d’Oisans, Clavans-en-Haut-Oisans, Les Deux Alpes, Le Freney d’Oisans, La Garde, Huez, Mizoën,
Oz-en-Oisans, Vaujany et Villard-Reculas - Pétitionnaire : Syndicat d’Assainissement du Canton de l’Oisans (S.A.C.O)

72



13

• une  déshydratation  par  centrifugation,  à  renforcer  dans  le  cadre  des  travaux
d’extension et de mise aux normes.

Les  boues  déshydratées  sont  ensuite  pompées  vers  le  silo  de  stockage  de  120  m³,
représentant une autonomie d’un peu moins de 3 jours à pleine charge, avant d’être :

• traitées hors site dans un centre de compostage,
• incinérées, en cas de boues non-conformes.

L’ensemble  des  ouvrages  de  traitement  des  filières  « eau »  et  « boues »  sont  situés  à
l’intérieur de bâtiments ventilés et désodorisés.

ARTICLE 3-2 –     ÉQUIPEMENTS COMPLÉMENTAIRES  

 Un bassin de maintenance d’une capacité de stockage de 400 m³ est créé à l’intérieur des
bâtiments de la station d’épuration, afin de stocker les effluents lors d’opérations de curage
des  ouvrages  de  prétraitement  ainsi  qu’en  cas  de  détection  d’arrivée  de  pollution
accidentelle (hydrocarbures).

 Un dispositif de dépotage dans une fosse de contrôle permet d'admettre les matières de
vidange et les matières de curage de réseaux, avant injection dans la filière « eau » en aval
du point de mesure en entrée (point réglementaire A3) de la station.
Ces matières sont préférentiellement introduites dans le traitement en période creuse, en
fonction de la charge entrante.

Les quantités de matières externes injectées sont comptabilisées et intégrées aux données
d’autosurveillance. La qualité des apports extérieurs est également mesurée (cf article 4-3-
4-).

 Une unité de dépotage spécifique aux graisses est créée à l’intérieur des bâtiments de la
station d’épuration.

 Un quai de déstockage des boues permettant le chargement des camions à l’intérieur des
bâtiments est créé.

ARTICLE 3-3 –     REJET  

Le point de rejet existant est maintenu.

Le rejet des effluents traités de la station d’épuration se fait gravitairement, après mélange
avec  les  eaux  partiellement  traitées  éventuellement  by-passées  et  les  effluents  bruts
déversés en tête de station. Le point de rejet dans le milieu naturel est identifié comme suit :

 cours d'eau récepteur : la Romanche
 coordonnées Lambert 93 : X =  937 408 m ; Y =  6 447 942 m

Le déversoir d'orage en tête de station et les différents by-pass en cours de traitement sont
réglementairement  intégrés au système de traitement,  ils  sont  équipés de dispositifs  de
comptage du débit et de préleveurs automatiques.

Le dispositif de rejet est aménagé de manière à réduire autant que possible la perturbation
apportée au milieu récepteur et aux usages en aval de celui-ci. Il doit permettre une bonne
diffusion des effluents dans le milieu récepteur, sans entraver l'écoulement de la rivière ni
retenir les corps flottants.

Le rejet  est  garanti,  en  l’absence de rupture  de digue,  jusqu’à  une cote  de crue de la
Romanche de 717,40 mNGF.

Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2017-08-09-005 - Arrête préfectoral portant autorisation
du système d’assainissement de Bourg-d’Oisans (station d’épuration « Aquavallées » et système de collecte) au titre de l’article  L.214-3 du code de
l’environnement - 
Communes d’Allemont, Auris-en-Oisans, Le Bourg d’Oisans, Clavans-en-Haut-Oisans, Les Deux Alpes, Le Freney d’Oisans, La Garde, Huez, Mizoën,
Oz-en-Oisans, Vaujany et Villard-Reculas - Pétitionnaire : Syndicat d’Assainissement du Canton de l’Oisans (S.A.C.O)

73



14

ARTICLE 3-4 –     DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE TRAITEMENT  

Les débits et les charges caractéristiques du système de traitement, après extension et mise
aux normes, sont :

Capacité hydraulique nominale 18 130 m3/j

   Débit de pointe horaire admissible 1 250 m3/h

Capacité nominale de traitement 86 000 EH
   Charge journalière en DBO5 5 160 kg/j
   Charge journalière en DCO 11 180 kg/j
   Charge journalière en MES 5 160 kg/j
   Charge journalière en NTK 1 118 kg/j
   Charge journalière en N-NH4 774 kg/j
   Charge journalière en PT 155 kg/j

Principe de fonctionnement

Tant  que  le  débit  de  référence  du  système  de  traitement n’est  pas  dépassé,  les  eaux
acheminées à celui-ci doivent être traitées en respectant les valeurs limites de rejet figurant
dans les articles suivants. Le débit  de référence correspond au percentile 95 des débits
arrivant  à  la  station  d’épuration,  c’est-à-dire  la  somme  des  débits  mesurés  aux  points
réglementaires A3 (entrée station), A2 (déversoir en tête) et A7 (apports extérieurs).

Au-delà, le système de traitement doit être exploité de manière à minimiser la quantité totale
de matières polluantes déversées par le système dans le milieu.

ARTICLE 3-5 –     PERFORMANCES  

3-5-1– Valeurs limites de rejet 

En  conditions  normales  de  fonctionnement,  les  valeurs  limites  de  rejet  de  la  station
d'épuration, après extension et mise aux normes, sont les suivantes :

Paramètres
Concentration

maximale
Et/Ou

Rendement
minimum /

Flux maximal

Concentration 
rédhibitoire

 Conditions de respect
de la concentration

maximale

DBO5 25 mg/l Ou 91,2 % 50 mg/l en moyenne journalière

DCO 125 mg/l Ou 79,7 % 250 mg/l en moyenne journalière

MES 28,5 mg/l Ou 90 % 85 mg/l en moyenne journalière

NH4 
(si T°C > 9°C)

10 mg/l en moyenne journalière

Ptot 3,37 mg/l Et 61 kg/j en moyenne annuelle

Ces  valeurs  se  référent  aux  méthodes  normalisées,  sur  échantillon  moyen  journalier
homogénéisé, ni filtré ni décanté.

De plus, les rejets doivent :
• avoir un pH compris entre 6 et 8,5 et une température inférieure à 25 °C,
• être  exempts  de  matières  surnageantes,  de  substances  capables  d'entraîner

l'altération ou la destruction de la faune et de la flore aquatique, de substances de
nature à favoriser la manifestation d'odeur,

Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2017-08-09-005 - Arrête préfectoral portant autorisation
du système d’assainissement de Bourg-d’Oisans (station d’épuration « Aquavallées » et système de collecte) au titre de l’article  L.214-3 du code de